Regula 23 : Poenitebit pressa manu admota pectori. Dolebit autem manibus inter se complicatis, uel utrinque deiectis.

Regula 24 : Admirabitur manu resupina a minimo digito collecta, flexuque redeunte explicata, et conuersa, oculis in coelum suspicientibus : uel motu dextrae ad sinistram, unde descendebat, resiliente.

Regula 25 : Ironiam ostendet utroque indice in latus protenso, uultu paulum auerso.

Regula 26 : Asseuerabit dextra remissa, pectori admota : uel manibus quadam grauitate complosis.

Regula 27 : Hortabitur manu dextra, caua, rara : supraque altitudinem humeri dextri graui motu elata.

Regula 28 : Mitigabit animos manu pansa leniter, paruisque interuallis mota, humeris paulum, modesteque assentientibus.

Regula 29 : Modum et copiam manibus uel parum uel multum disiunctis ostendet : uocabit manu sursum flexa : dimittet auersa ; minitabitur erecto et moto indice : prohibebit, promittet, poscet motu, quem his affectibus impetus naturae proprium dedit.

Regula 30 : Gestus optime incipitur dextra a latere sinistro simul incipiente sententia : deponitur autem a dextris una cum fine sententiae. Ineptum est gestum saepe deponere in eadem sententia, aut saepe finire motus sinistros.

Regula 31 : Sola sinistra rarissime gestum exhibebit : saepe tamen sinistram cum dextra mouebit orator : ut cum ostendet rerum multitudinem, magnitudinem, uastitatem, uel summos affectus, uel ubi uocem per conduplicationem repetet.

Regula 32 : Vtraque manus nonnunquam immota conquiescet : praesertim ubi nullus affectus assurgit : displicet tamen diuturna motus intermissio.

Regula 33 : Curandum est, ut uarietas gestuum uarietati uocis et uerborum respondeat : quod ut commodius fiat, quatuor obseruanda sunt : Primum tota causa uidenda, an laeta sit, an tristis : Deinde partes maiores ; nam exordio lenis motus, confirmationi uero conuenit alacrior : Tum sententiae, quae uariantur affectibus, quibus exprimendis adhibenda est diligentia. Postremo uerba singula : quorum aliqua subinde uel cum emphasi, uel cum irrisione, uel cum admiratione, uel aliqua alia significatione proferenda sunt.

Regula 34 : Nemini placet eiusdem gestus perpetua repetitio : argutiae tamen, et flexus supertitiosi quos ueteres non tradiderunt, procul sunt remouendi.

Regula 35 : Finis orationis si ad concitandum sit compositus, motus requirit concitatos : si ad placandum, lenes et suaues : si ad tristitiam, tardos ac fractos : si ad laetitiam, alacres, celeres, excitatos.

Regula 36 : Dignitas et modestia in omni motu magnopere est obseruanda, et decorum illud quod latenti quadam et inexplicabili ratione aliud est in aliis, quod quidem sine arte non est, neque tamen totum arte tradi potest.

## Caput XXI

*Pronunciationem minus apte ὑπόκρισιν dici : eam esse artis partem ostenditur contra Sulpicium Victorem, et Lud. Viuem. Oratores ab histrionibus pronunciationem et gestus discebant. Dionysia saltatricula quis dictus. Epilogus operis.*

Restat uideamus de pronunciatione, siue Actione, quae Graecis ὑπόκρισις dici solet, uoce a theatri accepta. Sed ut argumenta scenica solent esse ficta, ita ὑπόκρισις proprie erit ficta actio. Verum orator creditur non tam ab arte fictus, quam a natura factus, et seria de causa compulsus accedere ad dicendum. Quod si est, uerius ἀγωνίζεσθαι, quam ὑποκρίνεσθαι dicitur orator. Et propterea non displicet eorum sententia, quibus uidetur haec pars rectius uocari posse ἀγώνισμα, uel etiam ἐξαγγελία, aut ἐκφώνησις.

Porro partem hanc Sulpicius Victor artis esse negat, quamuis maximam uim obtineat. Ludouicus quoque Viues lib. IV de corruptis disciplinis eam non partem, sed ornamentum artis facit. Alius etiam contendit, doctrinam hanc non constituere essentialem Rhetoricae partem, quando quod de Rhetoricae essentia est, id necessario, semperque orationem exornare debet. Verum negamus, perfectum eum fore oratorem, qui tantum scribendo munus suum tueri ualeat, quandoquidem sine gestu, ut ipse agnoscit Viues, non habebit parem uenustatem, gratiam, uim, eoque minus ad persuadendum erit idoneus. Quin, ut in Rhetoricis scribit Aristoteles, uictores ii ut plurimum ex oratoriis discedunt certaminibus, qui actione praestant. τὰ μὲν οὖν ἄλλα, inquit, σχεδὸν ἐκ τῶν ἀγώνων οὗτοι λαμβάνουσι. Idem lib. 3 de Oratore asserit Cicero. *Sine hac, ait, summus orator esse in numero nullo potest : mediocris hac instructus, summus saepe superare.* Et in Oratore : *Nam et infantes actionis dignitate eloquentiae saepe fructum tulerunt.* Val. quoque Maximus, et Bapt. Fulgosus, id ipsum aliquam multis adstruunt exemplis.

At enim, inquiunt, pronuntiatio ad histriones pertinet, eoque Oratoriae pars esse nequit. Ac ne flaccida assertionem uti uideantur, sententiam hanc eo statu minant, quod Poetae olim, cum primo solerent, tum καθίεναι siue διδάσκειν, seu ἀναφέρειν τὰ δράματα εἰς σκηνήν ; tum διατίθεσθαι, seu gestus edere ; adeo ut iidem fuerint διδάσκαλοι, et ὑποκριταί : postea, scriptura sibi reseruata, σχηματοποιίαν h. e. artem scite asseuerateque actitandi fabulas, reliquerunt histrionibus, penes quos eius manserit dominium ; unde et Tullius ait, bonorum actorum, hoc est histrionum, pronunciationem requiri in oratore. Demosthenes quoque ab Andronico, et Satyro, gesticulandi magistris, didicit pronunciationem : et Cicero (quemadmodum ex Plutarcho discimus) Roscio quidem Comoedo in lenioribus affectibus, Æsopo uero Tragoedo in uehementioribus, magistro usus est. Fabius quoque auctor est, consuetudinem fuisse apud Romanos, ut pronunciationem non in Rhetorum scholis addicerent ; sed ab aliis praeceptoribus haurirent, quos iccirco *uocales magistros* nuncupabant. Idem de Graecis colligere est ex Platonis Ione, et Aristotelis problematum libris. Atque haec quidem sunt, quae uerisimiliter pro sua adferre possunt sententia. Verum non est, quod iis moueamur, nisi Ixioni similes, umbram pro re, et errorem pro ueritate, uelimus amplecti. Neque enim, quia actio poetarum, et histrionum est, ideo oratorum non est. Certe Arist. lib. Rhet. 3 cap. 1 clare scribit, quemadmodum actio obseruata est in Poetica, ita et in Oratoria id fieri debere : atque hoc alios quoque tradidisse, eosque inter Glauconem Teium. Nempe res diuersimode consideratae ad diuersas pertinent disciplinas, quia artes, et scientiae, non subiecti materiali, h.e.re considerata ; sed formali, h.e. modo considerandi, distinguuntur. Nunc histrio actionem instituit in fictis, ut spectatores uoluptate perfundat : orator uero in ueris, idque ut persuadeat. Adde quod neque ipso materiali oratorum histrionumque actio conueniat. Neque enim Tullius, quia histrionibus magistris usus dicitur, motus scenicos in senatu, aut foro usurpauit : sed communia histrionum oratorumque didicit, et actionem histrionum, neglectis gestibus scenicis, oratoriae

<sup>79</sup> Gérard Vossius *De Rhetorices natura ac constitutione et antiquis rhetoribus, sophistis, et oratoribus liber unus*, Lugduni Batav., J. Maire, 1622, in-8°, 238 p.

actioni accommodauit. Hortensius uero, ob gestum in agendo histrionicum, appellatus est *Dionysia saltatricula*, ut scribit Agellius lib. 1 cap. 5. Quid quod non sola pronuntiatio, sed et elocutio prius Poetarum fuit, teste Aristot. lib. 3 cap. 1. Neque fuit, qui elocutione iccirco uiduaret Oratorem, quia etsi elocutio Poetica prior fuit tempore, Oratoria tamen elocutio antecedit natura. Quare nec ratio est, cur de pronuntiatione aliter statuamus.

\* \* \*

VOSSIUS Gérard, *Rhetorices contractae siue partitionum oratoriarum libri V*, 1622<sup>80</sup>

### **De pronuntiatione generatim, deque uoce particulatim<sup>81</sup>**

1§ *Superest pronuntiatio siue actio : postrema quidem oratoriae facultatis pars, si ordinem in tractando consideres : sed tanti illa momenti, ut primas, secundas, tertias ei tribuerit Demosthenes.*

2§ *Est uero Pronuntiatio uocis gestuumque pro rebus et uerbis apta conformatio.*

3§ *Eius fundamentum est memoria, siue firma rerum uerborumque comprehensio. Nam, nisi memoriter dicamus, multum decedet de ui, et gratia pronuntiationis : neque auditores tantopere mirabuntur auditorem.*

Viris tamen principibus, item aegrotis, senibus, et qui se demum exercere incipiunt in arte oratoria, uitio uerti nequit, si recitent e commentario.

4§ *Memoriae praecipuum lumen adfert ordo : eoque seu nostra, seu aliena ediscere uolumus, ante omnia seriem orationis considerare oportet.*

Nempe unum melius obseruamus, quam multa. Quae autem apte cohaerent, quodammodo unum fiunt, quemadmodum ex pluribus annulis sit catena.

5§ *Etiam memoria iuuatur locorum imaginumque doctrina. Loci se habent instar chartae ; imagines, instar scripturae.*

Loco enim committitur imago, quae nihil aliud est, quam simulachrum rei, de qua dicendum est. Loca eiusmodi sunt ostium, fenestra, caminus, lectica etc., uel hortus, fons, collis etc. Imago Caesaris argumento erit, de Caesare dicendum esse : ut equus, uel nauis, de equestri certamine, uel naumachia, agi debere. Sed et metaphorica admonent. Ut lupus, sus, asinus, significabunt primum de alicuius rapacitate, inde de immunditie, ac denique de obtuso ingenio tractari oportere. Item ouis, turtur, ciconia rapraesentabunt mite ingenium, castitatem, pietatem erga parentes : atque ita in aliis.

6§ *Sed omnis ista doctrina, quam operose multi persequuntur, a nobis hoc loco praeteribitur, eo quod magna sui parte memoriam magis obruat, quam iuuat : et qua parte eam iuuat, ad distinctam artem pertineat, quae Μνημονική uocatur.*

7§ *Partes pronuntiationis sunt duae : una uocem format, altera corporis motum.*

Illa aures, haec oculos afficit ac mouet : ab illa pronuntiationis, ab hac actionis nomen impositum est.

8§ *Praecepta harum partium uel generalia sunt, quae utramque respiciunt : uel specialia, quae earum alteram tantum spectant.*

9§ *Prioris generis est praeceptum isthoc, ut ne studiose consectemur actionis delicias.*

Alioqui uerendum plane, ne idem nobis usu ueniat, quod equis Sybaritarum. Nam, ut mollis erat populus iste, equos etiam suos saltare ad modulos docebat. Sed ea res pessime cessit. Nam cum Marte

---

<sup>80</sup> Gérard Vossius, *Rhetorices contractae siue partitionum oratoriarum libri V*, Lugduni Batav., J. Maire, 1622, in-8°, 416p.

<sup>81</sup> Liber V, caput 8, pp. 409-413.

esset decertandum aduersus Crotoniacas, equi lasciuis motibus, se atque uniuersum exercitum perdiderunt. Philisci quoque exemplum ab hoc more nos reuocare debet. Nam quia uoce et gestu μιξόθηλος erat : ideo in tantum displicuit Imperatori Antonino, ut neuiquam concedere illi uellet immunitatem, qua Rhetorum alii gauderent. Etiam ad ignominiam Sexti Titii pertinet quod tam solutus ac mollis fuerit in agendo, ut saltationis genus ab eo Titii nomen inuenerit.

10§ *Nec propterea ars in totum negligi debet : sed modus solum requiritur. Nam ut affectatio artis aduersatur grauitati : ita eius neglectus austeram ac rusticam reddit actionem.*

11§ *Praecepta, quae ad solam pertinent uocem, uel totam respiciunt orationem, uel partem duntaxat. (...)*

### **De corporis motu<sup>82</sup>**

1§ *Hactenus de uoce, sequitur corporis motus : de quo duplicia sunt praecepta. Alia enim Ethica sunt, et ad ciuilitatem morum pertinent : alia Rhetorica, quae non uniuersam spectant uitam, sed orationem ad persuadendum idoneam.*

2§ *Priora petenda ex Ethicis. Posteriora partim respiciunt totum corpus, partim certam corporis partem.*

3§ *Ad totum corpus pertinet status, qui erectus et celsus esse debet, ita tamen ut, si in corona sit dicendum, adsit uirilis in latera flexio.*

4§ *Vultus, ad quem et frontis oculorumque conformatio pertinet, debet pro rerum natura esse laetus, tristis ; blandus, minax ; erectus, submissus.*

5§ *Ceruice utendum erecta, non tamen rigida.*

6§ *Humeri non alleuandi.*

7§ *Brachia non projicienda, nisi in uehementi affectu : quod si quid uberius ac speciosius tractemus, brachio dextro exspaciamur in latus dextrum : sinistro brachio rarius utimur ; nec fere nisi eatenus, ut quasi normalem angulum efficiamus.*

8§ *Manus optime a sinistra incipit, ac dextra deponitur.*

9§ *Pectus ferire, aut femur, prope scenicum est.*

10§ *Idem iudicandum de supplensione pedum, qua olim utebantur in contentionibus aut incipiendis, aut finiendis.*

Atque haec de gestu corporis sufficiat monuisse. Caetera, quae ad actionem pertinent, exercitationi relinquemus : ut cui plus hoc agendi artificium debeat, quam praeceptis. Vel cui ista non sufficiunt, caetera petat ex Cornificii lib. 3 ad Herennium, Fabio lib. 11 cap. 3 ubi copiose de his agit : item ex institutionibus nostris Oratoriis, quibus, ut alia multa, ita hanc etiam partem, plenius sumus persecuti.

### **FINIS PARTITIONUM ORATORIARUM**

---

<sup>82</sup> Liber V, caput 9, pp. 414-415.

WILLICH Jodocus, *Libellus de pronuntiatione rhetorica*, 1550<sup>83</sup>DE PRONUNCIATIONE (pp. 4 r<sup>o</sup>-7 r<sup>o</sup>)

Pronunciatio, est apta uocis et totius prope habitus corporis, iuxta uerborum et rerum dignitatem moderatio. Pronuntiationis autem uerbum ita fuse patet, ut actionem sub se quoque complectatur. Illa quidem a uoce, Aristoteli esse uidetur λέξις, haec uero ab habitu corporis περιεργία. Nam non solum uocis ratio hic habetur, sed etiam uultus, gestus, et cultus. At olim simplicior fuisse uidetur, cum tantum in ea uocis usum obseruauerant, quando ea iuxta affectus aut magna, aut parua, aut mediocri dicendum erat, cui addebant tonos, ut cantum quendam, sed obscuriorem adnotarent. Quid quod neque ante Aristotelem quippiam probe memoriae proditum erat? Tardius enim in dramata irrepsit, cum poetae ipsi eadem poemata pronunciauerant. Postea tamen actores affuerunt, aliquanto diligentiores et ornatiores, quorum alii gestus magis curam habebant quam uocis, qui nunc Scenici, nunc Thymelici dicebantur, quorum numero erat Roscius, cum quo Cicero contendere solitus erat. Hic enim uix toties in recitando uocem mutauerat, quoties ille corpus, cum uenustate, hoc est, decoro, dignitate, et gratia mouerat. Qua de causa factum est, ut quemlibet suae artis artificem, Roscium παρομιακῶς et hodie appellemus. Siquidem in gestu mediocritas requiritur, sed apta: conspicua enim uenustas, sicut et turpitudine oratoribus non competit. Nam nos cum Quintiliano, non comoedum, sed oratorem uolumus, non histrionibus aut operariis, quos Athenaeus ἐργολάβους nominat, quorum opera histriones tantum utebantur studemus, cum histrionicam ipsi non fecerant. Deinde alii recitatores erant, qui ex scripto legebant, quos ut uocis qualitatem et quantitatem obseruasse, ita manuum gesticulationem neglexisse oportuit. Quod ex quadam Plinii epistola constat: Hortaris (inquit) ut orationem amicis pluribus recitem, quamuis uehementur dubitem. Neque enim me praeterit, actiones quae recitantur, impetum omnem caloremque, ac prope nomen suum perdere. Idem, recitantium ait, praecipua pronuntiationis adiumenta esse, oculos et manus praepediri etc. Verum hisce in more positum est, ut recitent qui aut periculum memoriae adire, aut ediscendo tempus adsumere nolunt, quemadmodum de Augusto Caesare Suetonius posteris scriptum reliquit. Postremo Mimi, qui ἀπὸ τοῦ μιμῆσθαι nomen receperunt, utrasque egerunt partes tam pronuntiatoris quam actoris, qui interdum et ὑποκριταὶ dicti sunt, quod uiuam imaginem dicentis, et uoce et habitu corporis repraesentauerant et simulauerant. Est autem Pronuntiatione seu actio (posterius autem Cicero libentius usurpat) orationis pars potentissima, quoniam sine ea pleraque uel inuentionis, uel dispositionis, uel elocutionis, uel memoriae frigent, et penitus infirma sunt. Cuius rei periculum facere licet aut in theatro, aut in theatralibus ludis, aut in templis, aut in sacris concionibus. Quae causa est, cur tantopere ueteres in hac sudarint. Nonne plus opinionis Lentulus ex actione, quam ex eloquentia consecutus est? Nonne C. Gracchus in defendenda fratris nece, totius populi Romani per eandem lachrimas concitauit? Nonne Rhodiis, qui Demosthenis orationem scriptam admirabantur, Aeschines uel aduersarius dixerat, Quid si ipsum audissetis? Nonne Hortensius, Antonius, Crassus, et alii complures, ex huius laude illustriores oratores habiti sunt? Proinde recte pronuntiationem, quandam corporis eloquentiam Cicero nominauit, atque eam solam in dicendo dominam censuit. Recte eidem primas, alteras, et tertias Demosthenes tribuit, recte Asconius uitam orationis appellauit. Nam adeo haec languescit, ut omnes affectus commoriantur, nisi iusta actionis ratio praesens affuerit, praesertim cum eius finis et officium sit, ut affectus moueat per aures quidem uoce, per oculos autem corporis habitu. Porro pronuntiatione duplex est, una naturalis, altera artificialis. Naturalis quidem est, quae ductu naturae in uoce et motu corporis sit: Sunt enim eius semina, sicut honestatis et omnium artium, nobis ingenta. Quare ea potissimum est, qualem impetus cuiusque animi fert, ueteribus, quibus artes nondum satis erant excultae, usitator. Fingit enim ipsa natura per se uultum nunc irati, nunc propicii, nunc comminantis, nunc blandientis, nunc admirantis, nunc contemnentis, nunc moesti, nunc gaudentis, nunc ridentis, nunc flentis, nunc horum atque illorum affectuum. Quamobrem L. Cotta eam tanquam illaboratam affectabat, ut sic arcem teneret. Nam cui adsunt oris uitia, cui deest memoria, bonusque corporis habitus et uocis,

<sup>83</sup> Jodocus Willich, *Libellus de pronuntiatione rhetorica. Questiuiculae de pronuntiatione in usum studiosae uentutis, propositae a D. Jodoco Vuillich, ...* Francoforti ad Viadrum, in officina J. Eichorn, 1550, in-8°, 44 ff. (editio prima 1538).

fieri nequit ut recte pronunciet. Debet enim esse pronuntiatio emendata et dilucida. Emendata quidem est, si os fuerit explanatum, iucundum, et urbanum, id est, iuxta Quintilianum, in quo nulla neque rusticitas, neque peregrinitas resonat, ueluti cum nulla adsit κολοστομία, nulla ἰχνότης, nullus πλατυασμὸς, nullus τραυλισμὸς, nullus ψελλισμὸς, et alia oris uitia, quae insunt uel a nutricum negligentia, uel a natura, ut in Orthographicis antea docuimus. Dilucida autem erit, si tota uerba ita extulerit, ut eadem non sint tertiata, quo uitio κωλοβωταὶ laborant. Quarum utraque eo spectat, ut ὀρθόεπεια habeatur, id est, recta et explanata dictionum pronuntiatio cum suauitate et uenustate. Artificialis autem est, quae superiorem cura adiuuat, expolit et adornat. Nam habitum corporis natium artificiose iuxta uerborum et sententiarum dignitatem accommodat, format, atque rectificat. Qua causa adducti ueteres, et summi uiri, palaesticam disciplinam tanquam uirtutem concesserunt. Siquidem in ea non uictum, sed motum et gestum considerabant, nimirum, ut recta essent brachia, ne indoctae rusticaeue manus, ne status indecorus, ne qua in proferendis pedibus inscitia, ne caput oculique ab alia corporis inclinatione dissiderent : cuius pedissequa fuit Chironomia, quae gestuum lex est. Praeterea effingit decorum uocis, ut cito innotescat quomodo narrandum sit, qua autoritate suadendum, qua concitatione surgat ira, quis fletus deceat miserationem. Etsi haec omnia natura quoque suppeditat, tamen ars ea corrigit et perfectiora reddit. Igitur ars naturae, et natura arti quam rectissime adiungitur, sicut Horatius in poeta exigit. Nam ut Praxiteles longe melius signum ex Pario marmore, quam ex molari lapide exculperet, et ut bonus agricola in fertili agro plus fructus faceret, quam in sterili, ita in praestanti natura ars optima magis dominabitur. Caeterum utrobique duo adhuc requiruntur non aliter atque in aliis oratoris partibus, adeoque in tota Rhetorica, quorum prius quidem est imitatio, quae facit, ut ex aliis exemplum capiatur. Hic tamen uidendum est, ne uitium contrahatur : facillimus enim lapsus est, si quis decorum non obseruauerit, aliud enim histriones, aliud mimos, aliud heroas, aliud monachos, aliud Ecclesiastas, aliud Catonem senem, senatorem, stoicum, aliud Achillem iracundum, aliud Ulysses callidum et astutum, alia alios iuxta circumstantiarum uarietatem decent. Quare uerum est illud ueteris poetae, eadem oratio ab obscuro et nobili dicta, non idem ualet. Proinde imitaturus adolescens, suum cuiusque decorum et officium non negliget. Posterius uero est usus, seu frequens exercitatio, quam ceu manum sapientiae autorem, non temere Anaxagoras dixit. Itaque saepe currendum erit, aut ad speculum Demosthenis, aut ad liberi amici et non assentatoris iudicium. Iam uero constat, quod ab omnibus Rhetoribus duo praecipua ejusdem artificii capita sint praescripta, uox, et motus corporis. In uoce quidem attenditur quantitas et qualitas, in motu autem uultus et gestus, quibus omnibus cultus adjicitur. Quare ii non peccant, qui quatuor ejusdem partes fecerunt, uocem, uultum, gestum, et cultum, quarum singulas ordine explicabimus. Primum de uoce (...)

#### DE MOTU CORPORIS (pp. 11 v<sup>o</sup>-19 v<sup>o</sup>)

Porro alterum generale pronuntiationis caput est motus corporis, qui plurimum habet momenti, primum ad concitandos affectus, cum pleraque uel citra uerba significet. Nam ex manus gesticulatione, ex nutu, ex ingressu, ex incessu, ex uultu, habitus animorum perspicitur, et ex aliis membrorum motibus certa hominis uoluntas perpenditur, quem admodum beneuolentia Iouis in Venerem satis exprimitur his uersibus :

Olli subridens hominum fator atque deorum  
 Vultu, quo coelum tempestatesque serenat,  
 Oscula libauit natae.

Hic sine uoce Iouis animus innotescit ex risu amicabilem, ex placido uultu, et ex osculis. Deinde conducit ad faciendam fidem. Nam si quis hilaris tristitia dixerit, si renuens aliqua affirmauerit, si auersantem aspicere finxerit, ei nemo fidem habebit. Quare recte Horatius suadet poetae et oratori (plereque enim institutiones ad Pisonem de elocutione ad actionem referri possunt) primum dolendum esse, sicut Cicero quoque ait, Fleat prius, qui alios flere cupit. Sic luceat cum lugentibus, gaudeat cum gaudentibus : Semper enim necesse est, ut nos priores concipiamus affectus, si uelimus tales quoque aliis esse. Itaque Dauus in comoedia recte ait : Non parum interest, utrum ex animo quid, an de industria facias. Nam qui res diuersas eodem uultu ac uoce pronunciat, non uidetur ex animo loqui. Quamobrem Cicero Callidium quendam recte notauit, quod res atroces frigide pronunciarat : Nisi fingeres (inquit) Callidi, tu ista ad hunc modum narrares ? somnum, me Hercule, isto loco uix tenebamus. Postremo ad decorem orationis

conseruandum utilis est, siquidem singula pene membra aliud atque aliud decent pro circumstantiarum diuersitate, ut sit ubique τὸ πρέπον, quod et statuarii non negligunt, quoties alicuius res gestas ad uium usque habitum in cuiusdam icone effingunt. Caeterum motus hic in uultum et gestum diuiditur, differunt tantum loco, uultus enim in facie est, gestus in reliquis partibus corporis.

#### DE CAPITE

Ex membris uero, quorum opera in pronuntiatione utimur, primum est caput, quod secundum naturam rectum esse debet, attamen mobile, non rigidum et durum, in quo magna mentis barbaries est, quasi τέτανος corripisset, Sed cum submissum fuerit, humilitatis est, et pudoris, humiles enim fere caput inclinant : cum supinum, arrogantiae est. cum inclinatum est in latus, languoris est et somni : cum in transuersum nutat, renuimus : cum in pronum, annuimus et asseueramus, qualis est nutus Iouis apud Homerum Iliad. α Cum in supinum uersum fuerit, aduocamus, cum modice uacillarit, dubitamus et admiramur : cum ita surrectum fuerit, ut antica pars faciei declinet tanquam minabunda, indignationem significat. Cum uibratur, illusionem, sicut et Iudaei Christo suspensio motitarunt caput, de quo subinde et Daud in Psalmis conuocatur. Vitiosum autem hic iudicatur, frequens nutus : et subinde iactare caput, et comam rotare iuxta Quintilianum, fanaticum est.

#### DE FRONTE

Frons uero est mentis significatrix, quae si serena et explicata fuerit, hilaritatis, blanditiae, et clementiae nota est : Nam porrectiore fronte sunt, qui magis exhilarescunt. Si corrugata, seu obducta, seu contracta, seu caperata, iracundiae, seueritatis, tristitiae et tyrannidis. Horatius autem metaphoricis nubem uocat, cum canit. Deme supercilio nubem, id est, exhilara frontem. Nam tristitia dicitur nubilum obducere. Haec quoque aenea in sacris literis dicitur metaphoricis, nunc quod contumax sit et intractabilis, nunc quod instar aenei muri sibi constet. Si modice demissa et corrugata fuerit, pudoris signum est : quibus autem talis non est, effrontes, hoc est, impudentes dicuntur. Verum ex huius membri gestu, multae sunt natae paroemiae, quae aliunde petendae sunt.

#### DE SUPERCILIIS

At uero proxime frontem supercilia sunt constituta, quae si sublata fuerint, arrogantiam notant, hac de caussa superciliosus est arrogans. Si demissa, uerecundiam : si remissa, hilaritatem : si adducta, iracundiam et toruitatem : si composita, lenitatem : si deducta, tristitiam, si inaequalia, uidelicet cum unum fuerit sublatum et alterum compositum, crudelitatem portendunt, qualia Pisoni a Cicerone fuisse exprobat. Quintilianus ait. Si subito deflexa, concessionem et asseuerationem : sin autem subito retorta sursum uersus fuerint, abnegationem monstrant.

#### DE OCULIS

Caeterum sub his latitant oculi, qui animi indices sunt, sicut uultus eiusdem imago. Recte igitur a ueteribus dictum est, animum in oculis habitare. Quare κατὰ συνωνυμίαν pro affectu, pro corde : et συνεκδοχικῶς pro facie, et μεταληπτικῶς, pro certa cognitione et fide capitur oculus. Veluti cum dicitur in sacris literis, Oculus simplex, oculus nequam. Item, displicent in oculis Abrahae. Item, Domine uidisti, ne sileas, hoc est, certo explorasti et nosti : igitur subueni. Item, turbatus est a furore oculus meus, hoc est, experterrita mea conscientia, totusque faciei habitus uariavit, et sic in aliis scripturarum locis sentiendum est. Rubentes autem oculi, sed ardentes, instar scintillae micantes, iracundiam notant, quales Homerus Agamemnoni irato tribuit. Intenti in intuentes, attentionem, fiduciam, et auctoritatem, ex quo gestu est biblica phrasid, Leuare oculos. Ipsi quoque hac de caussa eruditi uocantur, cum in censura rerum plurimum attendunt. Quare Christus de arduis rebus et argumentis dicturus turbae, hanc intuebatur, ut attentionis esset significatio. Tales autem potissimum quadrant exordio. Suspicientes uero anxietatem seu dolorem portendunt, qui gestus est Deum inuocantibus, et gratias agentibus, et a seruatore nostro seruatus. Itaque in ueteri ecclesiae ritu, cum suspicerent, γονυκλισία erat : cum minister in parasceue coenae gratulatoriae his uerbis adhortabatur : Sursum corda, nimirum ut omnes oculos non tam corporales, sed et spirituales subleuant ad contemplationem rerum coelestium sine admiratione

terrestrium. Clausi autem et auersi inimicitiam, aperti amicitiam et fauorem monstrant, qui Deo Opt. Max. admodum familiariter tribuuntur in tutela piorum et uindicta impiorum. Sic honesti honestatem, nimium deducti stoliditatem. Tales enim sunt uitulis : rigidi stuporem seu ἔκστασιν, languidi et subinde nictantes pudorem et uerecundiam, torpentes torporem et segnitiam, paeti, qui et Venerei sunt, lasciuiam, limi seu semiclosed insidias, et adulationem, mobiles ueluti innatantes aut uolantes uoluptatem et libidinem, quales fuerant recitatori Persiano, cum ait, Patranti fractus ocello. Nam illius ὄξυνοπία uitiata erat, et de illo recte dicitur τὸ κόραι πόρνοι. Caeterum de saltu oculi uel dextri uel sinistri, tanquam superstitiosum et inutile actori relinquimus.

#### DE NARIBUS

His succedunt nares, quae efflantes iram significant, quemadmodum in equis ferocientibus conspicitur, et Theocritus asperam bilem, id est, iram in naribus sedere canit. Atque Deus Exod. 34. longis naribus dicitur, quod sit patiens, non hominum more irritabilis, et subito uindicans. Corrugatae uero illusionem prae se ferunt, quod prouerbiū indicat, Suspendere naso, et tropus, qui dicitur mycterismus. Frequens autem narium emunctio damnatur : et quod Graeci dicunt μύζειν, Latini mussitare, quod est, oclusis labris sonum per nares elicere (talīs enim sonus μογμὴ dicitur) nusquam non uitio uertitur.

#### DE BUCCIS

Proximum his locum buccae retinent, quae inflatae arrogantiam et fastum, apud Horatium tamen et iracundiam significant his, uerbis : Quin Iuppiter ambas Iratus buccas inflet. Demissae autem tristitiam et desperationem. Huius quoque loci sunt, quae apud rhetores de risu memoriae prodita sunt.

#### DE LABIIS

Iam succedunt labia, quae cum porriguntur stultorum sunt : cum astringuntur, humilium : cum diducuntur, illudentium : cum mordentur, iratorum : qui mos est apud Homerum, sed ea lambere uiciosum est. In rictu autem sit moderatio. Ore enim magis quam labris loquendum est.

#### DE DENTIBUS

Sub haec sunt dentes, quibus irati frendebant, et Homero frequens ὀδαξισμὸς in eodem affectu est. Atque Dauid suos aduersarios dentibus frendisse conqueritur.

#### DE VULTU ET FACIE

Hi sunt praecipui motus, qui in facie et eius partibus attenduntur, quarum ratione uultus esse iudicatur, cum aliter atque aliter pro affectu permutatur. Nam facies, grammaticorum sententia, est immutabilis, confunduntur tamen inter se inuicem, praesertim in sacris literis, in quibus saepe non adeo religiose proprietatem uerborum quidam obseruant. In his enim subinde legitur, faciem abscondere, faciem auferre, faciem auertere, pro indignari et uindicare pios, et ut iste gestus est maleuolentiae, ita hic beneuolentiae κατ'ἀντίθεσιν aspicere, Graecis ἐπιθεῖν. Quare Psalmo 137 propheta ait, Humilem aspiciate, excelsum a longo cognosceat, hoc est, pauperum et humilium miserebitur, superbiorum sibi que placentium non item. Antichristus quoque apud Daniele fortis facie est, ἀναίδης πρῶσῶπῳ, impudens, intractabilis, et cui frons, ut supra dictum est, aenea, cum sit mire audax, qui nullo pudore, nullo metu, ab inceptis malis retrahi potest, Idem uero de uultu colligitur. Frequentissimus enim hic in Psalterio motus est, cum ait, Dominus conuertit uultum suum ad pios, hoc est, fauet, et approbat eorum studia. At ponere uultum est animo obfirmato quippiam constituere, quasi uultu composito et constanti, nec non immutabili. Sunt et aliae complures loquendi formulae ex his gestibus natae, quas studiosus adolescens non facile negligit. Obseruabit tamen uultuosum reprobari, ut qui toto uultu loquitur. Nam hic omnes eius partes, atque si posset, aures motitare affectat.

## DE CERVICE

Caeterum post faciem est ceruix, quae primum erecta esse debet, non rigida, tanquam uertebra non esset ἐπιτροφαῖος, ab Hippocrate ὀδοῦς dicta, ut quae cum collo non esset circumagibilis. Deinde non sit supina, quasi hic locus esset affectus ὀπισθοτόνον. Postremo neque semper decet eam in alterum humerum inclinare, nisi quid admodum triste acciderit, quod ipsa naturalis pronuntiatio iuxta affectum declarat, et ipsae ueterum imagines ostendunt. Sequitur autem motum capitis ceruix quare utriusque eadem pene erit ratio. Id tamen non est negligendum, quando illa breuiatur, quod gestum faciat humilem, seruillem, et fraudulentum.

## DE COLLO

Verum pars illi pene opposita est collum, quod nunc contrahitur, ut in tristitia, nunc extenditur, ut in superbia, et hilaritate. Quintiliano autem utrunque est deforme. Prius enim, ut limaci seu eritio, ita potius ciconiae conuenit.

## DE MENTO

Supra illud est mentum, quod non debet esse pectori affixum, quemadmodum sit in emprosthotono. Duo enim sunt incommoda, prius quidem, quia uocem obfuscet, ut non sit candida, posterius uero, quod eadem latior sit presso gutture. Taceo quam parum deceat, ceu Catascopum, nempe defixo capite loqui, quod uix in suo phrontisterio Socrates tulisset. Veruntamen in sacris literis is gestus non adeo erit absurdus, in his enim est, os ponere ad terram. Hoc quid aliud est, quam quod Maro cecinit, Dum stupet, obtutuque haeret infixus in uno ? Nam modo afflictus, modo stupidi propter casum uehementem eundem prae se ferunt : Quare is portendit sibi non placere, et non magnifica fastuosaque loqui, sed humilia sentire, Huic non adeo absimile est, quod in Psalmo 35. legitur. Oratio mea in sinum meum reuertebatur. Nam proni et incurui in luctu serio ueteres orabant, at in foro ciuilitati studendum est.

## DE HUMERIS

Rursus in postrema parte hominis humeri extant, qui neque nimium attollendi sunt, neque nimium contrahendi, neque iactandi, ueluti in libratione, cum iugum subinde motitur, quod uitium Demosthenes sic correxit. Stabat enim in pulpito angusto, eminente super humeros cuspide hastae, sic sane ex angustia loci alio declinare non potuit, et humeros iactans offensione hastae admonitus est.

## DE BRACHIIS

Ab his autem dependent brachia, quae modice projiciuntur, magis tamen quando dictio incalescit, hoc est, quando obiurgamus, quando exhortamur, quando contendimus : haec tamen proiectio moderata esse debet. Nam si immodica fuerit, athletis et antagonistis rectius conceditur, atque Sarmatis quibusdam inciuilioribus, a quorum pronuntiantium latere non satis tutum est sedere aut stare, ne qua alapa impingatur per illorum brachia nimis proiecta.

## DE MANIBUS

At horum partes sunt manus, quae loquacissimae sunt, sine quibus actio debilis est et manca. Haec autem pectori admouetur, cum quis de se loquitur, cum uero de alio quopiam, ad eundem intenditur δεικτικῶς, sed percussione seu strepitu pronae manus silentium commonstratur. Eadem sublata et inflexa, ad nos illicimus et inuitamus. Eadem a nobis reflexa et depressa, auersamus et repellimus. Eadem in ecclesia pectus tundimus, tanquam publico poenitentiae signo. Eadem admirantes ueteres femur percutiebant. Eadem quoque cum sensu incipiat, et cum eodem deponatur. In exordio quidem, quia ibi fere ἦθος est, non πάθος, haec uix ueste aut pallio exeritur, donec oratio magis incaluerit. Nunc pariter dextra in facie crucem signamus admirantes, qui gestus quoque seruatur, quando abeuntibus bene precamur, et bene ualere iubemus. Sed manibus iunctis et expansis adoramus et hodie, non tantum

Dauidis tempore, qui canit : Sublatio manuum mearum sit uespertinum sacrificium. Dextram autem in altum porrectam uibrare, est militare signum laetitiae, et ebriorum, qui Euan Euan ingeminant.

#### DE DIGITIS

Porro manus pars una est digitus, qui ori impressus silentium indicat. Itaque sacra scriptura saepe usurpat, Manum super os ponere, pro obmutescere, et tacere, et Harpocratem agere. Indice autem sublato coelum seu superna, sicut depresso terram, seu inferna demonstramus. Quare olim recte Mimus quidam notatus est, qui huius demonstratione soloecismum fecerat. Nam cum exclamauerat, ὦ Ζεῦ, in terram porrexit : rursus cum dixerat, ὦ γᾶ, in coelum aspectabat, et eodem manum intenderat.

#### DE PECTORE ET VENTRE

In medio autem harum est pectus una cum uentre, in quibus cauetur ne promineant. Omnis enim supinitas est odiosa, ea tamen membra nunc aut suggestu, aut laxa ueste conteguntur.

#### DE LATERIBUS

In confinio eorundem adsunt latera, quae cum gestu consentiant, aliosque corporis motus sequantur, ut Cicero ait.

#### DE GENIBUS

Succedunt his deorsum uersum in actione genua, quibus flexis hodie honorem impendimus. Quis autem olim eorum usus erat, haud multo post indicabimus.

#### DE PEDIBUS

Porro infimum locum sortiti sunt pedes, in quibus duo taemn obseruantur, status et incessus, ex quorum utroque gestu sunt phrases Hebraicae, uelut coram deo stare, est adhuc in fide persistere et perdurare. Deus stat nunc, cum non subito succurrit afflictis. nunc stat, pro adest et subuenit. Sic transit populus, hoc est, caput eius minuetur, ex liberis enim fiunt serui. Deus transit, cum exerit suam uirtutem. Sic ex sessione aliquot natae sunt, ut sedere super solium, est iudicare et praetorem agere : super cathedram Moysis, est docere legem : in templo Dei, et in dextra maiestatis, est se facere Deum. In medio autem cineris sedere, est affligi, et contemni, et aliae complures dialecti Hebraicae ex his gestibus factae sunt, quas diligenter obseruasse plurimum retulerit. Sed ad pedes reuertemur, quorum alter porrigatur : iunctis enim pedibus stare, potius mulierum est. Vitiosum quoque hic est, dextrum pedem et dexteram manum simul proferre, uitiosum est sinistro pede insistere, et dextrum attollere, qui status ciconiis esse solet. Vitiosum est summis digitis pedem suspendere, ueluti qui in star empusae subsaltant. Vitiosa est uacillatio, cum alternis pedibus insistant, quasi in lintre dicerent. Vitiosa est frequens et concitata pedum inter se mutatio : Vitiosa est immodica pedum diuaricatio. Supplosio autem pedis olim in loco oportunior fuit, quam hodie.

#### DE AETATE GESTUUM (pp. 19 v°-21 r°)

Sunt enim quidam olim usitati, sed hi prorsus in desuetudinem abierunt, et alii surrogati sunt. Olim Hortensius in digitis caussam partiebatur, ut hodie nonnulli bene annulati factitant. Olim dicendo obambulabant : Itaque Crassus Seuerus lineam poscebat, qua oratores detinerentur. Olim femur tundebar in indignatione, dolore, et admiratione, quod apud Athenienses primus fecit Cleon, et Romani approbarunt, sed ab Hebraeis acceptum. Olim frontem percutiebant, teste Cicerone, forsitan indignabundi. Olim stupefcentes suram femori imposuerunt, ut est Iudicum 15. Olim medius digitus in pollicem contrahebatur, reliquis tribus explicitis, cuius lenis motus exordiis comportsbat. productior autem in narratione, longissime exertus in confirmatione. Olim supputatio in manibus et digitis fiebat, sicut doctissimus Beda annotauit, et saepe eiusdem poetae meminerunt. Olim presso pollice fauorem indicabant. Olim tactu auris memoriam refricabant, unde est, Aures uellere. Olim supplicantes genua

contrectabant, in quibus sedem misericordiae statuerunt, et interdum mentum contingebant, qui mos est supplicum Homericorum. Olim uestis proscindebatur a dolentibus, et irascentibus. Olim prostrati pedes osculabantur, et uestigia reuerabantur, more, nisi fallor, Iudaico, quem sibi solus Papa retinuit, qui se in locum Christi subornauit. Nam huic tanquam Deo et homini, et peccatrix euangelica id honoris tribuerat. Olim amici oculos et faciem osculabantur, quod et Iudas Christo exhibuit. Olim prostrati adorabant, ueluti Persae et Magi, hodie autem gestu quodam corporis, uel capitis, uel flexis genibus, uel aperto capite uenerantur. Olim osculando manum adorabant in fide praestanda, utinam hic gestus una cum fide nobis frequentior esset. Olim lugentes barbam tondebant, et barbam abraebant, ideo dicebatur *πενθήριος* : hodie autem iidem fouent promissam barbam et comam negligunt. Olim adituri regem terram lingebant. Olim iurantes manum leuabant, hodie tantum duos digitos attollunt indicem cum medio. Olim testimonium dicturi manus capiti ipsius rei imponebant. Olim ad extremum moesti manus supra caput collidebant. Olim manuum uel digitorum extensione populus suffragia dabat. Olim conspirantes et coniurati manus in manibus habebant. Olim superstitiose reuerentes manum ori adhaeserunt, hodie manum ori impositam magistratum excipientes porrigimus. Olim poenitentes et moerentes manum femori confligebant. Hi gestus et complures alii, etsi bona ex parte exoleuerunt, tamen saepe usui sunt, ut quis rectius scripta authorum et prophanorum et sacrorum percipiat. Nam multae dicendi formulae ex his tanquam ex fontibus prodierunt, quas nisi quis exactius obserauerit, facile illi aqua, ut dicitur, haerebit in authorum praelectione, quod multa experientia testificabitur.

#### DE USU HARUM PRAECEPTIONUM (pp. 21 r°-23 r°)

Hactenus generalia praecepta tradidimus de plerisque externis membris corporis, quorum motus in actione spectatur : eadem ad octo partes reduci possunt, sicut supra de uoce praescriptum est. Nam ut uox pro natura illarum et qualitate accommodatur, ita et gestus. Quare paucis ad easdem referemus gestum, quem motum corporis esse diximus, sicut in facie uultum. In quorum utroque mediocritas requiritur. Damnatur enim tum hic tum alibi nimia uenustas et turpitude. Illa quidem in histrionibus, eorumque conductitiis operis, quos supra *ἐργολάβους*, more Graecorum, nominauimus, uix tollerabilis est, cum nimis exquisite singulis affectibus inseruiant. Haec uero propter rusticitatem ubique reprobatur, et uitio fertur. Itaque cum sermo fuerit in dignitate uel exordio, tria attenduntur, status, motus manuum, et uultus.

In statu quidem exigitur, ut quis eodem in uestigio consistat, altero tamen pede modice prolato.

In gestu, ut sit lenis idem, non admodum exertus, uidelicet cum non procul ab ore aut pectore, sed ad os refertur. Deinde pronus ac paululum prolatus laxatur, quomodo Demosthenes pro Ctesiphonte, et Cicero pro Archia, teste Quintiliano, pronunciauerunt. Haec autem eo spectant, ut sit uerecundiae, quae exordiis accommodatissima est, locus, qua adductus Isocrates uix manum pallio exerere uoluit.

Vultus autem ad sermonis sententiam aptetur, hic enim a dicente dissentire non debet. Igitur tristia tristes dicamus, laeti laeta, sicut Horatius suasit :

\_\_\_\_\_ Tristia moestum

Vultum uerba decent, iratum plena minarum,

Ludentem lasciuia, et seuerum seria dicta.

Caeterum id non est negligendum, peculiare quosdam gestus esse ante exordium, nimirum ut status sit rectus, pedes aliquantulum diducti, sinister tamen minimo momento praecedat, maxime si dextra manu fieret actio, quae paululum ultra sinum proferri debet. Tunc quoque togam licet componere, aut more ueterum ex integro iniicere, ut adsit aliquid spacii ad cogitandum. Nam cura dicentis delectat, quemadmodum Ulysses fecit, qui oculis in terram defixis stetit scepro immoto, priusquam suam eloquentiam instar torrentis profluentem effunderet. Sunt et hodie qui barbam demulcent, ut olim Cicero, sunt qui comam dirigunt et componunt, sunt qui manum intuentur, sunt qui articulos infringunt, quae postrema duo uitio non carent, sicut cum quis faciem perfricauerit, lacunaria inspexerit, et mystaca traxerit.

Vox quoque in exordio sit remissa, non murmurans more monastico, quae paulo altius paulatim insurget, quae et ipsa uerecundiae utilis, et asperae arteriae, ne haec tam subito laedatur. Verum si sermo in narratione constitutus fuerit, eadem pene ratio erit, nisi quod oratio paulo altius insurget, tanquam narrantis sedulitas esset. Si in demonstratione paululum corpus a ceruicibus seiungitur (caput enim in auditorem immittitur atque inclinatur) sic et manus, quod ex naturae ductu facile quis colligeret, cuius

prudenti iudicio pleraque corrigi possunt. Sin autem in iocatione sermo erit, solus uultus hilaris sit, et ridibundo similis. Sed modus hic esse debet, nam nemo non potest damnari, si quis toto corpore ridens agitur, qui mos est aulicis morionibus. Porro si contentio in continuatione fuerit, celeritas adsit brachii, uultus mobilitas, et aspectus acrimonia. Si in distributione, celeritas quoque in exporrigendo brachio requiritur, acrisque et defixus in aduersarium uultus. Olim raritas supposionis dextri pedis et inambulatio seruabatur. Illa quidem contentionibus aut incipientis, aut finientis oportuna fuit, sed non crebra, alioqui iudicem ad se conuertebat. Haec uero pariter modica fuit. Nam inde scomma Flauei Virginei rhetoris in antisophistam manauit, qui cum crebro excurrerat et inambulauerat, ab illo rogatus, quot millia passuum declamasset. At si amplificatio in cohortatione fuerit, gestus sit paulo tardior, et consideratior, acris aspectus, mobilitas uultus. Si in conquaestione, olim erat planctus muliebris, ictus capitis : sed gestus sit sedatus, tanquam dolentis, et constans ad ueri doloris testificationem, cui accedit uultus moestus et conturbatus. Haec sunt quae necessaria esse uidentur de gestu, nunc cultum subdemus ultimam huius partem.

#### DE CULTU (23 r<sup>o</sup>-24 v<sup>o</sup>)

Qui non tantum ad uestitum respicit, sed etiam ad quemlibet corporis habitum et ornatum. Itaque calcei Gallici instar deltoti, pileus pyrrhus, amuleta, arma, et alia id genus ad cultum referuntur. Quam ob causam reges sublato sceptro dicebant, sicut prophetae, qui sacri erant oratores, inter alia symbolum gestabant, quo totius concionis argumentum continebatur : ueluti cum Iesaias ἀνυπόδητος, id est, discalceatus erat, quo Aethi opas et Aegyptios captum iri ab Assyriis significabatur. Ad hunc modum Hieremias oraturus iussu Dei collum cathena inseruit, quo indicium erat subiugationis Aedomitarum, Hammonitarum, et Tyrriorum, per Nebucadnezaren. Item Amos, nisi fallimur, pastoritia stola ornatus, futurum concionabatur, ut regnum Israheliticum, quod tum decem tribubus constabat, propter impietatem deuastaretur. Quare subinde pastor in sua concione pastoralia quoque pro decore inseruit. Talia sane symbola erant tanquam muta testimonia futurorum euentuum. Quantum uero sui corporis laniati commonstratione Zopyrus apud Babylonios effecerat, ex historiis satis liquet. Neque frustra Antonius patrocinator M. Aquilio, huius cicatrices scissa ueste ostenderat : neque temere Seruius Galba liberos suos paruulos in concionem produxerat, neque spe sua frustrata Phryne, cum corpus illius pulcherrimum diducta tunica nudatum fuerat, et etiamsi illam Hyperides studiosissime tutatus fuerat, tamen nihil profecisset, nisi eandem in publicum adduxisset.

Nam ueste dirupta et denudata τοὺς ἐπιλογικοὺς οἴκτους ἐκ τῆς ὄψεως αὐτῆς ἐπερρήτόρευσε, ut multo copiosissime in 13. libro Deipnosophistôn Athenaeus ait. Quare ex his non est obscurum, quam late pateat nomen cultus apud rhetores : at tamen uestitui potissimum quadrat, qui primum sit laudabilis, non monstrosus. Nam uestis naturam imitari debet. Est enim in hac ueluti oratio animi, character, atque imago. Recte igitur dictum est, Vestis uirum facit. Deinde sit splendidus atque uirilil, non segmentatus, ne quis pauo esse iudicetur. Hac de causa uere ille cecinit :

Sint procul a nobis iuuenes ut foemina compti. Postea negligentia hic quoque notatur, ut in aliis rebus. Postremo id certum esto, uestitum subinde mutari, pro loco, pro re, pro tempore, et persona tamen omnia fiant εὐσχημόνως, sicut apparet in habitu scenico, quo maxima est uestium dissimilitudo, propter alias atque alias circumstantias. Hoc igitur consilio in funebri oratione orator erit pullatus, in epithalamiis autem purpuratus sit, aut sandicinus, aut alterius coloris, ut consuetudo fert. Et Dauid ater id est, tristis ingrediebatur ab aduersariis afflictus. Est enim et hic uerum, Lex et regio. Quid multis ? semper curandum est, ut cultus ad praesens negotium sit aptus : Nullam enim fidem faciet, si hic argumento non erit similis. Olim quoque indecorum fuit incinctum esse, sed nunc honorabile est : Sunt enim nobis laxissimae uestes, quae non apte cinguntur, in quibus frequens submissio, sublatio et reuolutio damnatur. Est autem hic obseruanda aetas, sicut in gestu. Vestitus enim subinde uertitur, praesertim apud Germanos, sed in hoc decorum non est posthabendum, et consilium bonorum uirorum. Quare male hodie quidam ecclesiastae ueste lupina concionantur. Decorum enim non habetur ratio, et turpissime negligitur uis imitationis, quae non nisi optima assequi cupit, et a grauissimis et sapientissimis uiris approbata. Male audiuit Alexander magnus a suis Macedonibus purpuratis, quod Persicam uestem induerat, tanquam hac mores, adeoque uirtus permutaretur. Itaque Homerus ait, honestum habitum plurimum conducere ad aestimationem augendam, qui sic canit :

Nanque uiro uestis magnum decus addit honesto. Et in Ecclesiastico scriptum est, Amictus, risus, et incessus, produnt hominis ingenia. Proinde diligenter prospiciendum est, quis quenque deceat uestiendi modus, ut nihil monstrosum illinc existat.

## LIBELLI DE PRONUNCIATIONE RHETORICA FINIS

\* \* \*

### QUAESTIONES DE PRONUNTIATIONE RHETORICA,

in usum studiosae iuuentutis propositae, A. D. Iodoco Vuillich Reselliano (pp. 28 r<sup>o</sup>-44 r<sup>o</sup>).

Quando pronuntiatio in artem relata est ?

Sub tempus Aristotelis paucae inuentae sunt praeceptiones. Nam Glauco Teius, cuius apud Platonem non sine laude bis (quod equidem sciam) mentio sit, aliquot praeceptiunculas adinuenit. Fuerunt et nonnulli, qui ante eundem tentarunt, sed parum profecerunt. Sunt enim cuiuslibet artis initia admodum exigua, in quorum tamen progressionem, multa per industrios uiros accesserunt. Itaque Aristoteles asserit suo tempore pronuntiacionis tractationem fuisse susceptam, cuius haec sunt uerba : οὐπω ὑποκέχρηται τὰ περὶ ὑπόκρισιν. Siquidem aut nihil, aut certe parum, aut quaedam nimis confuse de eadem memoriae prodita sunt. Caeterum philosopho et sua est ratio, nimirum quod pronuntiandi ratio ad tragoedos et comoedos sero peruenerit. Nam poetae ipsi sua dramata agebant. Olim enim peruncti ora fecibus, ut Horatius canit, fabulas in theatro suas recitabant. Postea histrionum opera accessit, sicut Solon Thespin actorem suae fabulae spectauit iuxta Plutarchum, atque id est a Cicerone scriptum. Genus inquit (de actione loquitur) hoc totum oratores, qui sunt ueritatis ipsius actores, reliquerunt, imitatores autem ueritatis histriones occupauerunt.

Quae nam sunt appellationes pronuntiacionis ?

Sicut actio Latinis est a gestu, ita a uoce pronuntiatio. Aristoteli autem est, ὑπόκρισις, quod actio non adeo sit aliena ab hypocritis, qui sunt mimi, et imitatores tam personarum quam dictionis. Sunt enim hac in parte oratores hypocritis quamsimilimi. Etsi id uerbi histrionibus recte quadret, tamen et orationibus accommodatur, quod doceat, quomodo oratores uultum conformare, gestus corporis agere, uocem intendere aut submittere debeant. Itaque apud Aristotelem ὑποκρίνεσθαι τραγωδίας idem sibi uult, quod tragoedos et comoedos esse.

Quotuplex est pronuntiatio ?

Duplex. Naturalis et artificialis. Natura autem, etsi saepe in multis motus animi ipsa actione exprimit, tamen cum subinde aberret, neque omnibus ita felix sit, ars ipsam expoliuit, informauit et ornauit. Est enim in natura ueritas, sed in arte imitatio tantum. Quare Ciceronianus Crassus, Sine dubio, inquit, in omni re uincit imitationem ueritas, sed ea si satis in actione efficeret, ipsa per sese, arte profecto non egeremus. Nam natura materiae, ars doctrinae est, haec fingit, illa fingitur, nihil ars sine materia, etiamsi eiusdem sine arte precium sit, tamen arte opus est. Permotio enim animi, ut Cicero ait, quae maxime aut declaranda, aut imitanda est actione, perturbata saepe ita est, ut obscuretur, atque pene obruatur, discutienda sunt ea, quae obscurant, et ea quae sunt eminentia, et prompta sumenda. Idem paulo post. Atque in iis inquit, omnibus, quae sunt actionis, inest quaedam uis a natura data, quare etiam hac imperiti, hac uulgi, hac denique barbari maxime commouentur. Verba enim neminem mouent, nisi eum, qui eiusdem linguae societate coniunctus est, sententiaequae saepe acutae, non acutorum hominum sensus praeteruolant, actio, quae per se motum animi fert, omnes mouet, iisdem enim omnium animi motibus concitantur, et eos iisdem notis, et in aliis cognoscunt, et in se ipsi iudicant. Hinc liquet, ut naturalis pronuntiatio artem quoque requirat, et quanta eius uis in tota oratione apud quaslibet gentes sit.

### Quantum potest pronuntiatio ?

Iuxta Ciceronem haec in dicendo una dominatur, sine hac summus orator in numero esse nullo potest. mediocris hac instructus summos superare, huic primas dedisse Demosthenes dicitur, cum rogaretur, quid in dicendo esset primum ? huic secundas, huic tertias, atque Aristoteles maximam uim in oratione actionem obtinere agnoscit. Atque idem sibi uult, cum Æschines Rhodiis orationem scriptam legentibus dixerat, quanto magis admiraremini, si audissetis ipsum ? Fuit enim pronuntiationis studiosissimus Demosthenes, et Gracchi actionem Crassus efficacissimam fuisse testatur. Nam pleraque ita ab eo acta oculis, uoce, gestu erant, ut uel inimici lachrimas tenere non potuerant. Quare Aristoteles actioni quid et quantum non his uerbis tribuit ?, τὰ μὲν ἄλλα σχεδὸν ἐκ τῶν ἀγώνων οὗτοι λαμβάνουσι, καὶ καθάπερ ἐκεῖ μείζον δύνανται τῶν ποιητῶν οἱ ὑποκριταί, καὶ κατὰ τοὺς πολιτικοὺς ἀγῶνας διὰ τὴν μοχθηρίαν τῶν πολιτειῶν, quod est Actores ex oratoriis certaminibus fere uictores euaserunt, atque praemia inde reportarunt, et sicut actores illic plus ualent, quam poetae, ita et in ciuilibus certaminibus, (id est, caussis forensibus, et deliberationibus in senatu, de republica uel apud multitudinem habitis) propter rerum publicarum uitium. Sic et Cicero in oratore, Nam et infantes inquit, actionis dignitate eloquentiae saepe fructum tulerunt. Hoc igitur consilio et ipse Cicero Roscio ac Æsopo sese propter pronuntiationem formandam tradidit. Quid multis ? haec, si quid aliud uehementissime conciliat, persuadet, mouet et delectat.

### Quid est pronuntiatio ?

Ciceroni est uultus, gestus, cum uenustate morum et cum dignitate ac ornatu uocis, et corporis moderatio. Iudicat sane eam esse quasi quandam contemperationem in uultu, in gestu corporis, et uoce, sed haec ciuilis erit, et non scurrilis, si morum elegantia et dignitas accesserit. Siquidem actio est quasi quaedam corporis eloquentia, aut quasi sermo corporis menti uel affectui congruens. Nam moderato gestu rem, de qua sermo habetur per imitationem pene exprimimus.

### Quibus nam rebus pronuntiatio constat ?

Voce, uultu, gestu, quibus et cultus additur : aut si cui placet, pronuntiationem quis apposite in figuram uocis, et corporis motum diuideret. Et cum in actione affectuum mutatio effiguratur harum partium cura praecipua esse debet. (...) <sup>84</sup>.

### Quae nam est altera pronuntiationis pars ?

Ut prima erat uocis figura, ita altera est uultus, cuius non parua in actione uirtus est, et alius atque alius prae motu animi erit, cuius manifesta est significatio. Nam sicut uox aures concutit, ita uultus cum gestibus oculos spectatorum haud parum mouet. Quid quod et saepe pro tota oratione, eiusque sensu existimari debeat. Id autem est quod Cicero in Pisonem, uultus inquit, denique totus qui sermo quidam tacitus mentis est. Nam indicatio est, quae pro affectu in facie ostenditur ac colligitur. Siquidem hic aut acer, aut agrestis, aut acerbus, aut ambiguus, aut altus aut amicus, aut benignus, aut castus, aut comptus, aut confusus, aut consceleratus, aut decorus, aut distortus, aut durus, qui est tristis et seuerus, aut furiosus, aut hilaris, aut infestus, aut ingenuus, aut iniquus, aut intrepidus, aut lugubris, aut obscoenus, aut proiectus, aut rigidus, et trux, aut serenus, non perturbatus, aut seuerus et tristis, et toruus, et alia epitheta, quibus sensorum animi sit indicatio, et exquisita coniectura. Vultu enim sumus supplices, hoc minaces, hoc blandi, hoc hilares, summissi. Itaque hoc cum eundem intueantur, homines pendent, hunc ante dictionem spectant, hoc quosdam amant, hoc odio habent. Quare in actione necesse est a personis affectus quoque et non tantum uerba mutuari. Sit igitur in tragoedia Niobe tristis, Medea atrox, Ajax attonitus, Hercules truculentus. Sic et in comoedia Chrysis sit aurea palla ornata, et uultu admodum amico, et blando Mitioni sit idem, sit benignus, sicut Demeae agrestis, et seuerus, oratores tamen subinde eum mutabant. Quis enim non diceret Ciceroni uarium fuisse uultum uel in exordio Milonianae orationis tantum ?

---

<sup>84</sup> Quae nam est uocis ratio? ; Quibus nam consistit uocis bonitas? ; Estne custodiendae uocis curatio aliqua? pp. 30 v°-37 r° [La pagination passe directement de 32 à 37].

Expone et tertiam partem pronounciationis.

Haec est gestus, qui sicut et uultus sub motu corporis, ut Cicero accipit, commode comprehenditur. Hic enim quidnam aliud est quam gestus et uultus moderatio quaedam, quae pronouncianti conuenit, et pronounciata probabiliora reddit.

Da gestum capitis.

Haud postremas habet caput ipsum in actione, cuius gestum non difficile est obseruare, si quis decorum et ductum naturae secutus fuerit. Hoc enim modo rectum, sed non rigidum caput laudabitur. Nam si deiectum humilitatis, si supinum, arrogantiae, si in alterutrum humerum inclinatum, languoris, si praedurum barbarae mentis significatio quaedam erit. Semper enim eius motus cum gestu conueniet, manibusque et lateribus obsequetur. Siquidem familiare est ut aspectus eo uertatur, quo gestus. Eum autem auertimus in damnando, in renuendo, et in repellendo, ueluti si quis hoc distichon pronounciaret pro decoro, manu quasi deflexa et auersa detestaretur, et abominaretur, quod est,

Dii talem terris auertite pestem  
Haud equidem tali me dignor honore.

Breuiter capite annuimus, sicut et nutus Iouis apud Homerum depingitur, eodem renuimus, eodem confirmamus. Notae quoque uerecundiae, dubitationis, admirationis, et indignationis hic colliguntur.

Quantum oculi in gestu possunt ?

Cicero ait. Animi est omnis actio, et imago animi uultus est, indices oculi. Nam haec est una pars corporis, quae quot animi motus sunt, tot significationes, et commutationes possit efficere. Neque uero est quisquam qui eadem contuens efficiat, Theophrastus quidem Tauriscum quendam dixit actorem auersum solitum esse dicere, qui in agendo contuens aliquid pronounciaret. Quare oculorum est magna moderatio. Nam oris non est nimium mutanda species, ne aut ad ineptias, aut ad prauitatem aliquam deferamur. Oculi sunt quorum tum intentione, tum remissione, tum coniectu, tum hilaritate motus animorum significemus apte cum genere ipso orationis. Est enim actio quasi sermo corporis, quo magis menti congruens esse debet. Oculos autem natura nobis, ut equo et leoni setas, caudam, aures ad motus animorum declarandos dedit. Quare in hac nostra actione secundum uocem uultus ualet. Is autem oculis gubernetur. Haec ille. Et ne longum faciam, hilaritate oculi nitescunt, tristitia obnubilantur aut dolore, aut laetitia lachrimantur. In iisdem quoque intentionem, remissionem, superbiam, toruitatem, truculentiam, modestiam, asperitatem, et languorem, facile pro animi motu agnosceres. Stultorum autem, et insanorum est oculos fere uel compressos, uel apertos retinere. Breuiter, si quis paulo diligentius considerauerit, non adeo in oculis atque in uocis figura uarias commutationes colliges.